^e Usura centsima duodecim nummos singulis annis peragit in centenos. Fuerint ergo centum aurei Turpioni hac lege dati a Maximo: usura in decennium producta cum capite conficiet ducentos vicenos: quæ summa duplum sortis non æquat modo, sed superat. Verum Sidonius, ut viri docti observant, excurrentis supra duplum summæ rationem

pater tuus morti propinquæ morbo incumbente succumberet; atque ob hoc ipsum publica auctoritas male valentem patremfamilias violentius ad reformandum debitum arctaret, nec sustineri valeret improbitas exsecutorum; proficiscenti mihi Tolosam, jam desperatus **123** litteris imperavit, ut me rogantē creditor vester modicas saltem largiretur inducias. Precibus orantis citus annui: quia cum Maximo mihi non notitiā solum, verum et hospitii vetera jura. Igitur ad amicum libens ex itinere perrexi, quanquam vilia non paucis aggere a publico millibus abesset. Ut veni, occurrit mihi ipse, quem noveram antierius corpore erectum; gressu expeditum, voce liberum, facie liberalem, multum ab antiquo dissimilis incessu. Habitus viro, gradus, pudor, color, sermo religiosus; tum a coma brevis, barba proluxa, tripodes sellæ, cilicum vela foribus appensa, lectus nil habens plumæ, mensa nil purpuræ; humanitas ipsa sic benigna, quod frugi, nec ita carnis abundans, ut leguminibus. Certe si quid in cibis unctius, non sibi, sed hospitibus indulgens. Cum surgeremus, clam percontor astantes, quod genus vitæ de tribus arripuisset ordinibus; ^b monachum ageret, an clericum, pœnitentemve? dixerunt, nuper impacto sacerdotio fungi, quo recusantem factiose ligasset civicus amor. Luce revoluta, dum pueri clientæque capiendis animalibus occuparentur, secretæ colloctionis peto copiam. Præstat: amplector nil opinantem, gratularique mihi primum pro sui status apice confirmo, tum consequentes misceo preces. Turpionis nostri rogata profero, allego necessitates, extrema deploro, quæ duriora mœrentibus amicis hinc viderentur, quod fenore ligatus corpore solveretur: meminisset ergo professionis suæ novæ, **124** sodalitatæ antiquæ, exactorumque circumlatrantum

non habuit, quia sciebat usuras communes supra duplum nec dari, nec exigi posse, l. 26 D. de condit. indeb., et l. 4 D. de fenore nautico. Cujus legis meminit Plutarchus, sed privata; Asianis a Lucullo impositæ: *Τὸς μακροτέρους, inquit, τοῦ ἀρχαίου τόκου ἀπέκονεν*. Memini et Diodorus lib. II Antiquit. Ægyptiis olim latæ **52** a Borchoride: *Τὸς μετὰ ἑνυγγραφεῆς δανείσαντας ἐκόλυε διὰ τοῦ τόκου πλείον ποιεῖν ἢ διπλάσιον: Εὐς qui ex syngrapha fenerarent, veluit amplius quam duplam sortis usura conficere.*